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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень разработанности темы.

Долгожданную беременность, способны омрачить большинство неблагоприятных

факторов, которые в дальнейшем могут привести ее к прерыванию. Осложненная

беременность – это та, которая протекает с высоким риском развития патологии во

время гестации. И под осложненной беременностью понимают развитие

неразвивающейся беременности (погибшее плодное яйцо, несостоявшийся

выкидыш) и инфицированного выкидыша (Курлович И. В. и др., 2019; Mor G. et al.,

2011).

По данным ВОЗ в структуре материнской смертности инфицированные

выкидыши встречаются от 7,9% до 14,9% случаев (Ganatra B. et al., 2016; Gerdts C. et

al., 2015; Say L. et al., 2014). В 15,0% случаев они случаются на ранних сроках (до 12

нед.) и в 66,0% на поздних сроках беременности (происходящих от 12 до 24 недели)

(Lagier J. C. et al., 2017; Giakoumelou S. et al., 2016; AlSarray S. A. et al., 2019).

Несостоявшийся выкидыш диагностируют в 8,0 - 28,6% случаев (Меньшенина, Т. А.

и др., 2012; Новиков Е. И. и др., 2015).

Ведущей причиной развития данных осложнений на сроках более 16 недель в

55,5% случаев являются урогенитальные инфекционные заболевания, из которых

67,5% являются бактериальными, а в 22,2% случаев смешанными инфекциями

(Меньшенина, Т. А. и др., 2012; Журавлева, В. И. и др., 2015; Lagier J. C. et al., 2017;

Giakoumelou S. et al., 2016; Ivanova S., 2016; Eschenbach D. A.,2015).

Дисбиозы влагалища выявляют у 37,0–50,1%, а по другим данным у 72,0-

75,6% беременных (Зайдиева З. С. и др., 2020; Безменко А. А. и др., 2019;

Роговская С. И. и др. 2014). Различные дисбиозы влагалища увеличивают риск

послеродовых инфекционных осложнений (послеродовый эндометрит и

субинволюция матки) и разрывов промежности во время родов (Роговская С. И. и др.

2014). В 50,0-71% случаев у беременных женщин с дисбиозом влагалища

диагностируют и дисбактериоз кишечника (Чайка В. К. и др. 2016; Жук С. И. и др.,

2017; Рахматуллаева М. М., 2018).

При вагинальных дисбиозах в урогенитальном тракте выявляют повышенное

содержание (до 85,0%) таких кишечных микроорганизмов, как Eubacterium,
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Enterococcus, Bacteroides, Clostridium, Fusobacterium, Escherichia, Peptostreptococcus,

Enterococcus и др. при одновременном снижении (от 64,0 до 90,0%) в вагинальной и

кишечной микрофлоре Bifidobacterium, Lactobacillus и Propionibacterium (Баранов И.

И. и др., 2018; Купина А. Д. и др., 2021; Буданов П. В. и др., 2015; Жаркин Н. А. и

др., 2015; Глушанова Н. А. и др., 2015; Рахматуллаева М. М., 2018; Жук, С. И. и др.,

2017).

Эффективность лечения подобных нарушений у женщин репродуктивного

возраста в значительной мере зависит не только от устранения нарушений

микроэкологического статуса со стороны влагалища, но и от его коррекции со

стороны кишечника, что, как полагают, будет способствовать уменьшению частоты

риска развития хронизации вагиноза и развития различных осложнений. (Баранов И.

И. и др., 2018; Ko J. S., 2013).

Имеются сведения, что, например, прием пробиотиков во время гестации

способствует в дальнейшем снижению на 50,0% риска развития у ребенка аллергии,

а также атопического дерматита и экземы. Рекомендуется их приём в критические

сроки (4-8 нед), в период эмбрио- и плацентогенеза, а также на сроках 18-24 недель

беременности, когда происходит органогенез и функционирование плаценты (Жук С.

И. и др., 2017).

В литературе приводятся данные, что применение при дисбиозах влагалища

двухэтапной схемы с использованием антибактериальных препаратов и

интравагинальной пробиотикотерапии приносит положительные результаты в 80,0-

83,0% случаев, а при пероральном приеме в 87,0% (Баранов, И. И. и др., 2018;

Честнова, Т. В. и др., 2021; Brown, R.G. et al., 2018; Dols, J. A. et al., 2018; Hardy, L. et

al., 2016).

Метабиотики имеют более продолжительный период хранения, легкость в

дозировке, безопасность применения, они быстрее абсорбируются, расщепляются,

распространяются по организму, тканям и органам и выводятся из организма.

Наблюдаются положительные результаты после применения L. helveticus DSM 4183

50,0 г + E.coli DSM 4087 25,0 г + L. acidophilus DSM 4149 12,5 г + Enterococcus

faecalis DSM 4086 12,5 г, а именно нормализация акта дефекации наблюдалось у

81,0%, а консистенции стула – 90,4%. Абдоминальные боли прошли у 76,1%, вздутие
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и урчание в животе выявили у 14,4%. Препарат обладает минимум нежелательных

эффектов и безопасен в применении у кормящих и беременных женщин и у детей

раннего возраста (Броновец И. Н., 2016; Газиева Р. М. и др., 2017; Старовойтова, С.

А. и др., 2020; Яковенко Э. П. и др., 2018).

Цель и задачи исследования. Цель исследования – изучить особенности

состава влагалищного и кишечного микробиоценоза у женщин с осложненной

беременностью, разработать способы диагностики его дисбиотических нарушений и

их коррекции путем комбинированного применения про-, пре- и метабиотиков,

необходимые для эффективной профилактики инфицированного выкидыша и

неразвивающейся беременности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели перед нами стояли

следующие задачи:

1. Оценить состояние кишечной и влагалищной микробиоты у больных с

осложненным течением беременности;

2. Провести сравнительный анализ состояния микробиоценозов влагалища

и толстой кишки с использованием методов полимеразной цепной реакции

«Фемофлор-16» и «Колонофлор-16» у женщин с физиологическим и осложненным

течением беременности;

3. Провести корреляционный анализ между условно-патогенными

микроорганизмами влагалищной и кишечной микробиоты при осложненном течении

беременности до 22 недель гестации;

4. Оценить клиническую эффективность одновременной коррекции

нарушенного микробиоценоза влагалища и толстой кишки.

Научная новизна.

1. Впервые у женщин с инфицированным выкидышем и неразвивающейся

беременностью проведен одновременный расширенный углубленный анализ

состояния влагалищной и кишечной микробиоты.

2. Предложен и апробирован оригинальный способ диагностики

микрофлоры влагалища и кишечника (Патент № 2742110 C1 РФ от 02.02.2021

«Способ диагностики состояния микрофлоры влагалища и кишечника у женщин с

осложненной беременностью»/ / Н. Н. Рухляда, С. В. Винникова).
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3. Выявлены распространённость, основной спектр и корреляционная

взаимосвязь нарушений влагалищной и кишечной микробиоты с осложнённым

течением беременности.

4. Впервые разработаны и апробированы эффективные методы

одновременной коррекции, нарушенной влагалищной и кишечной микробиоты

путём комбинированного применения про-, пре- и метабиотиков, способствующих

нормализации микробиоценоза.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты помогли расширить знания о количественном и

качественном составе кишечной и влагалищной микробиоты у женщин с

осложненной беременностью.

Выявлены особенности клинического течения инфицированного выкидыша и

неразвивающейся беременности в зависимости от выраженности нарушений

микробиоценоза влагалища и толстой кишки, выявляемыми методами полимеразной

цепной реакциями «Фемофлор-16» и «Колонофлор-16».

Научно обоснована необходимость комплексного обследования женщин на

ранних сроках беременности для обнаружения количественного и качественного

состава условно-патогенной кишечной и влагалищной микробиоты.

Разработан способ одновременной диагностики дисбиотических нарушений

вагинальной и кишечной микрофлоры у данной категории больных.

Выявлено, что комбинированное применение про-, пре- и метабиотиков у

данной категории больных сопровождается достоверным уменьшением клинических

и лабораторных проявлений дисбиозов влагалища и толстой кишки, что

способствует улучшению эффективности, оказываемой специализированной

медицинской помощи.

Методология и материалы исследования

Для решения поставленной цели и задач были выполнены ретроспективно-

проспективные исследования в ФГБОУ ВО «СПбГПМУ» Минздрава России на

кафедре акушерства и гинекологии и на базе СПб НИИ скорой помощи им. И. И.

Джанелидзе на гинекологическом отделении №1. Полимеразные цепные реакции в

режиме реального времени (ПЦР-РВ) «Колонофлор-16» и «Фемофлор-16»
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выполнены в научно-исследовательской медицинской лаборатории «Explana».


[…]


Clostridium spp. во влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в

исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 22 - Динамика количественного состава Соrynеbаctеrium spp.,

Mоbilunсus spp. во влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в

исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 23 - Динамика количественного состава Peptostreptococcus spp. во

влагалище до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 24 - Динамика количественного состава A.vaginae во влагалище до

проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 25 - Динамика количественного состава Candida spp. во влагалище до

проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 26 - Динамика количественного состава Ureaplasma spp. во влагалище

до проведенного лечения и спустя 1 месяц в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Рисунок 27 - Динамика количественного состава Lactobacillus spp. в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 28 - Динамика количественного состава Bifidobacterium spp. в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).

141

Рисунок 29 - Динамика количественного состава Escherichia coli в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 30 - Динамика количественного состава Bacteroides fragilis group в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 31 - Динамика количественного состава Bacteroides thetaiotaomicron в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).

144

Рисунок 32 - Динамика количественного состава Faecalibacterium prausnitzii в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 33 - Динамика количественного состава Akkermansia muciniphila в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 34 - Динамика количественного состава Enterococcus spp. в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 35 - Динамика количественного состава Proteus vulgaris / Proteus

mirabilis в толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах

(Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 36 - Динамика количественного состава Citrobacter spp. / Enterobacter

spp. в толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 37 - Динамика количественного состава Candida spp. в толстой кишке

до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 38 - Динамика количественного состава Clostridium difficile в толстой

кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в ГЭ/мл).
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Рисунок 39 - Динамика количественного состава Clostridium perfringens в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 40 - Динамика количественного состава Klebsiella pneumoniae в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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Рисунок 41 - Динамика количественного состава Staphylococcus aureus в

толстой кишке до и через 1 мес. после лечения в исследуемых группах (Lg10 в

ГЭ/мл).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Ig – Иммуноглобулин

LPS – Липополисахарид

АВ – Аэробный вагинит

АД – Аэробный дисбиоз

АнД – Анаэробный дисбиоз

БВ – Бактериальный вагиноз

ВМС – Внутриматочная спираль

ГЭ/мл – Геномный эквивалент в 1 мл исследуемого материала

ДИ – Доверительный интервал

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

ИВ – Инфицированный выкидыш

ИЛ/IL – Интерлейкин

ИМТ – Индекс массы тела

ИНФ – Интерферон

КАП – Комбинированный антимикробный препарат

КБП – Комплекс биотических препаратов

КВВ – Кандидозный вульвовагинит

КОЕ/мл – Колониеобразующие единицы микробных клеток в 1 мл

исследуемого материала

КР – Колонизационная резистентность

КЦЖК – Короткоцепочные жирные кислоты

М - флора – Мукозная флора

МБП – Монобиотический препарат

МТКК – Микробно–тканевой комплекс кишечника

НБ – Неразвивающаяся беременность

П - флора – Просветная флора

П/зр – В поле зрения

П/п – Поперечный палец

ППЯ – Погибшее плодное яйцо

158

ПЦР – Полимеразная цепная реакция

ПЦР-РВ – Полимеразная цепная реакция в режиме реального времени

СОЭ – Скорость оседания эритроцитов

СРБ – С-реактивный белок

СРК – Синдром раздраженного кишечника

УЗИ – Ультразвуковое исследование

УПБ – Условно–патогенные бактерии

УПМ – Условно–патогенные микроорганизмы

УПЭ – Условно–патогенные энтеробактерии

ФП – Функциональное питание

ЧГПВ – Частично гидролизованные пищевые волокна
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