## Отзыв на автореферат

**Винниковой Симоны Викторовны на тему «Особенности влагалищной и кишечной микробиоты при осложненных беременностях», представленной к защите по специальности 3.1.4. - Акушерство и гинекология на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.**

В данной работе в полной мере отображена актуальность проблемы состояния влагалищной и кишечной микробиоты у женщин с осложненной беременностью. Ведь у беременных женщин сочетание дисбиозов этих сред диагностируют до 70,0% случаев. Дисбиотические состояния способны оказывать негативное влияние на развитие и течение беременности.

Автором была грамотно сформулирована цель работы, заключающаяся в изучение особенности состава влагалищного и кишечного микробиоценоза у женщин с осложненной беременностью с последующей коррекцией их нарушений путем применения комбинированных биотических препаратов. Для достижения этой цели были сформулированы и последовательно решены 4 задачи.

Полученные в ходе исследования данные, позволили расширить знания о качественном и количественном составе влагалищной и кишечной микробиоты у данной категории больных. Выявленные особенности клинико-лабораторного течения дисбиозов показывают необходимость определения бактериальной нагрузки условно-патогенных микроорганизмов методами полимеразно-цепных реакций в режиме реального времени «Фемофлор-16» и «Колонофлор-16». Научно обоснована важность комплексного обследования женщин.

Также с учетом вагинальной и кишечной микробиоты разработана высокоэффективная схема лечения дисбиотических нарушений. Используемые препараты безопасны в применении на первых триместрах беременности и могут быть рекомендованы в качестве терапии.

При выполнении диссертационной работы был проведен комплексный анализ клинико-anamnestических и лабораторных данных 140 пациенток, которые соответствовали критериям включения.

По материалам диссертационной работы опубликовано 16 печатных работ, в том числе 3 опубликовано в журналах, входящих в перечень, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России для опубликования материалов докторских и кандидатских диссертаций. Получен патент на

изобретение «Способ диагностики состояния микрофлоры влагалища и кишечника у женщин с осложненной беременностью» RU 2742110.

Положения, выносимые на защиту, и выводы диссертации подтверждаются наглядностью выборки, использованием доступных методов исследований и обработкой полученных данных с применением методов статистического анализа. Практические рекомендации значимы и могут быть представлены в практической работе врачей акушеров гинекологов как амбулаторного, так и стационарного звена.

Автореферат написан в традиционном стиле и полностью отражает содержание диссертации. К оформлению автореферата замечаний нет.

На основании анализа автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Винниковой Симоны Викторовны на тему «Особенности влагалищной и кишечной микробиоты при осложненных беременностях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, полностью соответствует требованиям, согласно п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2019 г. № 748), а ее автор, Винникова Симона Викторовна, заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. – Акушерство и гинекология.

Заместитель главного врача СПб ГБУЗ «Городской перинатальный центр №1» по медицинской части, врач акушер-гинеколог высшей категории, к.м.н.

« 14 » 03 2023г. Борисов Анатолий Владимирович

Подпись Борисова А.В. заверяю, зам. глав. врача по кадрам СПб ГБУЗ «Городской перинатальный центр №1»;

« 14 » 03 2023г. Якубович Алена Николаевна